
      

 

 

   

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРКОВО 

Р Е Ш Е Н И Е 
(XXXI сессия IV созыва) 

 

от  10 июня 2022 года № 80  с.Марково 

 
 

Об утверждении ключевых показателей 

и их целевых значений, индикативных 

показателей муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории  

сельского поселения Марково 
 
 

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом сельского поселения Марково,  

Совет депутатов сельского поселения Марково 

 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить ключевые показатели и их целевые значения, индикативные 

показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения Марково , согласно приложению к настоящему решению.  

  2.Обнародовать данное решение путем его размещения на информационных 

стендах в местах официального обнародования муниципальных правовых актов 

муниципального образования сельского поселения, а также разместить на 

официальном сайте администрации Анадырского муниципального района  в сети 

«Интернет». 

 3. Решение  вступает в силу со дня обнародования. 
 

 

 

Глава сельского поселения Марково      В.А.Ковригина 
       
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Утверждены 

решением Совета депутатов 

сельского поселения Марково 

от 10 июня 2022 г. № 79  

  

Ключевые показатели и их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории сельского поселения Марково 
  

Ключевые показатели и их целевые значения: 
1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

устанавливаются следующие ключевые показатели и их целевые значения: 

№№ Ключевые показатели Целевое значение (%) 

1. 

Доля устранения нарушений обязательных 

требований от числа выявленных нарушений 

обязательных требований 

 

50 

2. 

Доля нарушений, выявленных при проведении 

контрольных мероприятий и устраненных до их 

завершения при методической поддержке 

проверяющего инспектора 

10 

3. 

Доля обоснованных жалоб на действия 

(бездействие) должностного лица 

администрации сельского поселения Марково  

при проведении контрольных мероприятий от 

общего количества поступивших жалоб 

1 

4 

Доля решений, принятых по результатам 

контрольных мероприятий, отмененных 

должностным лицом администрации сельского 

поселения Марково и (или) судом, от общего 

количества решений 

5 

  

  

Индикативные показатели для муниципального контроля 

в сфере благоустройства на территории сельского поселения Марково 
2. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

устанавливаются следующие индикативные показатели: 

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период; 

2) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 

виду контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период; 

4) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период; 

5) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за 

отчетный период; 



6) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период; 

7) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

8) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 

дела об административных правонарушениях, за отчетный период; 

9) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период; 

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период; 

11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

13) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода; 

14) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные мероприятия, за отчетный период; 

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

16) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 

удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

17) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 

контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 

отменены, за отчетный период. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов Анадырского муниципального района «Об 



утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных 

показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Анадырского муниципального района» 
. 

  Проект Совета депутатов Анадырского муниципального района «Об 

утверждении ключевых показателей и их целевых значений, индикативных 

показателей муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Анадырского муниципального района (далее - Проект) разработан в соответствии 

с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248 - ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее - Федерального закона № 248-ФЗ), Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».Указанная система показателей 

включает в себя два вида показателей: - ключевые показатели муниципального 

контроля; - индикативные показателя муниципального контроля. Ключевые 

показатели муниципального контроля отражают уровень минимизации вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинении 

вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым 

устанавливаются целевые значения достижение которых должен обеспечить 

соответствующий контрольный орган. Целевым значением ключевого показателя, 

как правило, выступает значение, выраженное в процентах. Таким образом, 

ключевой показатель должен отражать уровень минимизации вреда или уровень 

устранения риска его устранения, а целевое значение – это цифровое 

(количественное) значение, отражающее ключевой показатель. Индикативные 

показатели муниципального контроля применяются для мониторинга 

контрольной деятельности, ее анализа, выявление проблем, возникающих при ее 

осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих 

соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба), а 

также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц. Проектом 

устанавливаются ключевые показатели и их целевые значения, индикативные 

показатели муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Анадырского муниципального района. В связи с тем, что вопросы, регулируемые 

Проектом, не устанавливают новые, не изменяют ранее предусмотренные 

нормативными правовыми актами обязанности контрольного органа для 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливают, 

не изменяют или не отменяют ранее установленную ответственность за 

нарушение нормативных правовых актов контрольного органа, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. Ввиду того, что в 

соответствии с частью 2 статьи 98 Федерального закона № 248-ФЗ статьи 30 

Федерального закона № 248-ФЗ вступает в силу 1 марта 2022 г, в проекте 

решения указан срок вступления в силу - 1 марта 2022 года.  

 


